
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-110 del 15/02/2021

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest  –  Sede di  Parma  - 
Approvazione schema di convenzione con il Comune di 
Fidenza  (PR)  per  l’effettuazione  di  campionamenti  e 
prestazioni  analitiche  di  sito  contaminato  denominato 
“Area Sin Fidenza”.

Proposta n. PDTD-2021-116 del 15/02/2021

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente adottante de’Munari Eriberto

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente proponente de’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Violanti Silvia

Questo  giorno  15  (quindici)  febbraio   2021  presso  la  sede  di  Via  Spalato,  2  in  Parma,  il 

Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  Dottor  de’Munari  Eriberto,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione  Ambientale  Ovest  –  Sede di  Parma -   Approvazione 

schema  di  convenzione  con  il  Comune  di  Fidenza  (PR)  per  l’effettuazione  di 

campionamenti  e  prestazioni  analitiche  di  sito  contaminato  denominato  “Area  Sin 

Fidenza”.

VISTA 

• la  L.  241/1990,  ed  in  particolare  l’art.  15  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche 

Amministrazioni possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento 

in collaborazione di attività di interesse comune;

• la Legge Regionale n. 44/95 che individua l’Arpa, Agenzia Regionale Prevenzione e 

Ambiente  dell’Emilia  Romagna,  quale  Ente  strumentale  e  di  supporto  degli  Enti 

Locali,  preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e 

per i controlli ambientali sul territorio;

• l’art. 3, comma 2, della L.R: 44/95, che stabilisce che “Arpa assicura agli Enti Locali e 

ai  Dipartimenti  di  Prevenzione delle  Azienda Unità  Sanitarie  Locali  della  Regione 

attività di consulenza e supporto tecnico- scientifico sulla base di apposite convenzioni 

ed accordi di programma”;

• l’art.  3, comma 5, della  L.R. 44/95,  che stabilisce che “Le Province,  gli  altri  Enti 

Locali  e  le  Aziende  Unità  Sanitarie  Locali  possono stipulare  ulteriori  accordi  con 

l’Arpa  per  prestazioni  aggiuntive  e  altre  attività  fra  quelle  individuate  all’art.  5, 

inerenti  le  proprie  funzioni  istituzionali,  anche  circoscritte  per  ambiti  territoriali, 

funzionali e temporali”;

• l’art. 21 (Dotazione finanziaria dell’Arpa) della medesima L.R., che prevede infine, tra 

le entrate dell’Agenzia, “contributi annuali delel Province e degli altri Enti locali per 

l’espletamento delle attività ordinarie assegnate all’Arpa dagli Enti stessi”;

• la Legge Regionale 29 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e 

locale  e  disposizioni  su  Città  Metropolitana  di  Bologna;  Province,  Comuni  e  loro 

Unioni” e nello specifico: l’art. 16 il quale prevede che “l’Agenzia istituita ai sensi 

della  Legge  Regionale  19  aprile  1995,  n.  44,  -  riorganizzazione  dei  controlli 

ambientali e istituzione dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Ambiente (Arpa) 

dell’Emilia  Romagna  –  è  ridenominata  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  , 

l’Ambiente  e  l’Energia,  (nel  seguito  denominata  Arpae)  a decorrere  dal  1 gennaio 

2016;



• la D.D.G. n. 70 del 19/07/2018 con cui è stato approvato il nuovo assetto organizzativo 

dell’Arpae  Emilia  Romagna,  il  quale  comporta  la  costituzione  di  quattro  Aree 

Prevenzione  Ambientale,  come  di  seguito  specificato:  Area  Ovest  (aggrega  le  sedi 

operative di Piacenza, Parma e Reggio Emilia), Area Centro (aggrega le sedi operative 

di  Modena  e  Ferrara),  Area  Metropolitana  (Bologna  città  Metropolitana),  Area  Est 

(aggrega le sedi di operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini);

• la  D.D.G.  n.  90  del  26/10/2018  di  approvazione  del  nuovo  assetto  organizzativo 

analitico  dell’Agenzia  con ridefinizione  delle  competenze  dei  servizi  e  conseguente 

ridenominazione degli stessi;

PREMESSO CHE :

• che il Comune di Fidenza con nota prot.  150134/2020  ha richiesto ad Arpae Area 

Prevenzione Ambientale   Ovest Sede di  Parma  il  rinnovo  della  convenzione  per 

l’effettuazione di prestazioni Arpae  per i campionamenti  e prestazioni analitiche di 

sito contaminato nel comune di Fidenza  ;

• che tale attività rientra nei compiti istituzionale di Arpae, dotata delle necessarie figure 

professionali, delle competenze tecniche e di idonea strumentazione scientifica;

• che, ai fini della realizzazione delle attività richieste, è stato concordato, tra le parti, il 

contenuto di uno schema di Convenzione diretto a regolare il rapporto tra il Comune 

di Fidenza e Arpae Area Prevenzione Ambientale  Ovest sede di Parma;

• che, conseguentemente, il Comune di Fidenza ha approvato lo schema di Convenzione 

di cui sopra con Deliberazione di Giunta Comunale n.  185      del    1 Ottobre 2020;

RILEVATO

• che,  per  quanto  riguarda  la  dettagliata  articolazione  e  descrizione  delle  attività  da 

effettuarsi da parte di Arpae area Ovest sede di Parma, si fa esplicito riferimento alla 

convenzione  Allegato  A)  al  presente  provvedimento,  quale  parte  integrante  e 

sostanziale;

• che  il  Comune  di  Fidenza  verserà  ad  Arpae  l’importo  stabilito  per  un  totale 

complessivo  di € 100.000,00 che verrà calcolato a consuntivo sulla base del numero 

dei  campioni  conferiti  e  degli  effettivi  parametri  determinati,  fuori  dal  campo  di 

applicazione dell’IVA per carenza di presupposti di imponibilità, ai sensi degli artt. 

1,3 e 4 del D.P.R. 633/73;

• che la convenzione in oggetto ha durata di anni tre dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre 



2023; 

• che tale importo non è soggetto alla ritenuta del 4% di cui all’art. 28, comma 2,, del 

D.P.R.  600/73,  in  quanto  trattasi  di  contributo  concesso  a  fronte  dell’attività 

istituzionale di Arpae, non rientrante nell’attività d’impresa;

• che il contributo di cui sopra è a rimborso dei costi che Arpae sosterrà per le attività 

istituzionali  previste  e verrà liquidato  dal  Comune di Fidenza secondo le  modalità 

previste nell’allegata convenzione;

RITENUTO

• opportuno stipulare la Convenzione con il Comune di Fidenza per    l’effettuazione di 

prestazioni Arpae per campionamenti e prestazioni analitiche di sito contaminato , in 

quanto le attività previste sono conformi alle finalità istituzionali di Arpae;

SU PROPOSTA:

• del Dottor  Eribeto de’ Munari,  Responsabile dell’Area Ambientale Ovest , il quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO

• del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  referente  amministrativo  della  Staff 

Amministrazione Area Ovest, dott. Andrea Gobbi;

• che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è la dott.ssa Silvia 

Violanti, dirigente responsabile del Servizio Territoriale sede di Parma;

DETERMINA

1. di  approvare  lo  schema  di  Convenzione,  allegato  A)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale dello stesso, da stipulare con il Comune di Fidenza (PR), a 

norma dell’art. 3 della L.R. n. 44/95, per                            

• di  dare  atto  che   il  Comune  di  Fidenza  (PR)  verserà  ad  Arpae  un  importo  di  € 

100.000,000 contributo  calcolato a  consuntivo sulla  base del numero dei  campioni 

conferiti  e  degli  effettivi  parametri  determinati,  fuori  dal  campo  di  applicazione 

dell’IVA per carenza di presupposti di imponibilità,  ai sensi degli artt.  1,3 e 4 del 

D.P.R. 633/73;

2. di dare altresì atto che il contributo di cui al punto precedente è a rimborso dei costi 

che Arpae sosterrà per le attività istituzionali previste;

3. che la convenzione ha durata di anni tre dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre 2023;



4. di dare infine atto che l’entrata prevista nella suddetta convenzione  avente  natura di 

“Contributi  per  attività  ricorrenti”,  è  compresa   nel  conto  economico  preventivo 

annuale e pluriennale di Arpae Area Prevenzione Ambientale  Ovest, con riferimento 

ai  seguenti   centri  di  responsabilità  DIRTE-DLMRA  e  APAO-STPR.

Il Responsabile Area Prevenzione Ambientale Ovest

(F.to Eriberto de’Munari)







N. Proposta:   PDTD-2021-116   del    15/02/2021

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Ovest

OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale Ovest – Sede di Parma -  Approvazione 
schema  di  convenzione  con  il  Comune  di  Fidenza  (PR)  per 
l’effettuazione  di  campionamenti  e  prestazioni  analitiche  di  sito 
contaminato denominato “Area Sin Fidenza”.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dottor   Gobbi  Andrea,  Responsabile  Amministrativo   dell’  Area 

Prevenzione  Ambientale  Ovest,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  15/02/2021
Il responsabile Amministrativo 


